A eo etiam azymis cum lactucis agrestibus vescerentur. Paschæ quoque nomine nonnunquam e converso dies azymorum continetur juxta illud Joannis: *Ante diem festum Paschæ (Joan. xiii, 1).* Sæpe etiam Pascha ipsa hostia Paschæ potius quam dies appellatur, juxta illud: *Ubi vis paremus tibi comedere pascha?* Et alibi: *Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha (Luc. xxii, 7).* Et Apostolus: *Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v, 7)*, hoc est ipse nostra hostia paschalis. Quod vero Joannes ait: *Et cena facta cum diabolus jam mississet in cor ut tradiceret eum Judas, surgit a cena (Joan. xiii, 2, 3)*, ut videlicet pedes lavaret discipulorum. Et postinodum ablutione facta, subiungit: *Cum recubuisse, iterum dixit eis: Scitis quid fecerim vobis, etc. (Ibid.)* Hoc insinuare videtur, quod intra cœnam veteris paschæ et cœnam Dominicam, pedes Dominus ablueret, per hoc patenter innuens, neminem ad sacrificium Christi dignum accedere, nisi prius ablatis pedibus, hoc est affectionibus animi mundatis, alioquin judicium sibi comedit et bibit. Quod vero dictum est: *Et cum recubuisse iterum, innuit eos post sacrificium veteris paschæ, ad cœnam convivium ciborum accessisse.* Non enim tantæ virorum familiæ unius comestio agni vel hædi ad refectionem dici sufficeret. Præterea Lucas cum retulisset Dominum de veteri pascha dixisse discipulis: *Desideravi hoc pascha manducare vobiscum (Luc. xxii, 15)*, duos calices postea commemorat Dominum discipulis dedisse, unum quidem statim post vetus pascha, alterum in celebratione novi paschæ. Et de illo quidem primo calice Dominus discipulis ait: *Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis, quia non bibam de generatione vitiis, donec regnum Dei veniat (ibid., 17, 18).* De alio vero calice scriptum est, quia dedit illis, dicens: *Hic est sanguis meus novi testamenti. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genim: e vitiis usque in diem illum cum illud bibar, vobiscum novum in regno Patris mei (Marc. xiv, 28, 29).* Prior itaque calix post vetus pascha, et ante novum suscepimus, et ille secundus receperimus post ablutionem pedum, non ad sacrificium, sed ad refectionem corporum pertinere videretur. Nihil enim de potu in veteri pascha lex præcipit, sed tantum de carnibus agni vel hædi cum panibus azymis et lactucis agrestibus. In hac itaque convivii refectione discipulis edentibus, videtur Dominus de panibus illius mensæ, non de azymis paschæ accepisse, et novum pascha confeisse. Non enim illo die Paschæ interdictum erat, ne panes etiam fermentati, qui proprie panes vini adjectione dicuntur, in dominibus reperirentur; sed sequentibus tantum septem diebus, qui ob hoc die azymorum specialiter dicebantur. Unde et Græci non de azymo pane, sed de fermentato Dominum dicunt novum pascha confeisse; quasi nihil de veteri pascha in novo vellet retinere. Qui etiam, ubicumque nos habemus in novo pascha dictum a Domino, quod *acceptit panem et benedixit,*

pro pane in Graeco habetur ἄπρόν, quod fermentatum significat.

Quod vero discipulis edentibus Dominus ait, quod unus eorum esset eum traditurus, et eum deinde præsignavit, dicens : *Qui intingit mecum manum in paropside, sive in catino, hic me tradet* (*Math. xxvi, 23*), ad esum veteris paschar referendum est; ut cum illud ederent hoc eis diceret. Signum autem parapsidis, quo proditor designatur, sic accipiendum videtur, quod cum proditor audisset Dominum dixisse, quia unus discipulorum esset eum traditurus, ne hoc de se dici putaretur, quem jam conscientia sua super hoc accusabat, temeritate quadam providit demonstrandum, nequaquam de se suspicandum esse, qui sic de Domino considereret, ut in eodem vase cibum communem habere non trepidaret. Unde tunc in ejus paropside manum illam sceleratus intulit, qua eum ipsa nocte traditurus ad mortem fuerat. Sicut quoque intelligi potest signum illud parapsidis, quod Dominus, qui mensis ministrabat discipulorum, in consuetudinem haberet postquam mensa deservisset cum Iuda refici, qui quasi procurator communis loculos impensae deferebat.

Tertio Dominus proditorem designare curavit, quo cum amplius a sua compesceret iniquitate. Cum enim primo dixisset : *Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet*, ac postmodum traditor tanquam conscious sui, et quasi jam designatus ex paropside, requireret dicens : *Nunquid ego sum? Rabbi.* Respondit ei Jesus : *Tu dixisti* (*Math. xxvi, 25*). Ac si diceret : Tu jam pacto cum Iudeis imito et te hoc facturum esse pallicitus, quod nunc dico eis prædicti. Resert etiam Joannes, quod, cum ipse Dominus dixisset : *Qui manducat panem meum, levabit contra me calcaneum suum* (*Joan. xiii, 18*), et ipse Joannes recumbens super pectus Jesu, requireret ab ipso quis ille esset, respondit : *Ille est, cui intinctum panem porrezero.* Et cum intinxisset panem, dedit Iudeo, et post buccellam, tunc introiit in illum Satanam. Dixit ei Jesus : *Quod facis, fac citius.* Cum autem accepisset ille buccellam, exiit continuo. Erat autem nox (*Ibid.*, 27 et seq.).

Ecce hoc tertio proditor manifeste designatus, post buccellam statim exiit ad conceptum scelus peragendum, tanquam jam omnino de Domini gratia desperans, cum ejus mentem ita diabolus omnino posideret, ut redire ad veniam nullatenus posset. Mirum tamen est quomodo aciebat ut intinctam buccellam acciperet, si prius audierit Dominum hoc dixisse in signum Iheri futuræ præditionis. Credimus ergo Dominum hoc privatim Joanni recumbenti super pectus ejus respondisse, ita ut proditor id nequaquam intelligeret. Nam et Petrus secreto hoc demonstrari petiit, innuens Joanni potius quam loquens, ut a Domino requireret quis ille esset de quo diceret. De illa autem buccella panis, quam ad proditorem designandum intinctam ei porrexit,